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Szanowni Państwo!

Oddajemy w Wasze ręce publikację, która jest pokłosiem konsultacji, spotkań, dyskusji i wymiany 

poglądów w ramach Forum Edukatorów Kulturowych, zorganizowanego przez Małopolski 

Instytut Kultury w Krakowie w październiku tego roku. Zapraszając Państwa do gościnnej 

nowohuckiej ARTzony Ośrodka Kultury Norwida w Krakowie, chcieliśmy podzielić się z Państwem 

zagadnieniami, nad którymi pracujemy, i usłyszeć Wasz głos w ich sprawie. Naszym celem i misją 

nieustająco jest wspieranie Was w pracy, bycie blisko problemów edukacji kulturowej i budowanie 

przyjaznej sieci osób o wspólnych wartościach, o których mówi nasz Kompas Edukacji Kulturowej.  

Jednocześnie działalność i charakter reprezentowanej przez nas instytucji daje nam przestrzeń do 

eksperymentów, dzięki którym możemy testować innowacyjne działania.  A z eksperymentami już 

tak jest, że pomysły na nie rodzą się – czasem nagle! – w  czyjeś głowie, a  ile są warte dowiedzieć 

można się dopiero, gdy zderzy się je z rzeczywistością. Dlatego było dla nas ważne, by móc 

opowiedzieć Państwu  

o naszych pomysłach i usłyszeć Wasze krytyczne refleksje na ich temat.

Przypomnijmy zatem tematy, które poruszyliśmy na Forum: 

→ Rady Młodzieżowe przy Instytucjach Kultury 
Dlaczego? Poszukując niezmiennie odpowiedzi na pytanie, jak zapraszać młodzież do 

współtworzenia kultury, odkurzamy i testujemy model Rady Młodzieżowej.

Więcej na ten temat na str. 5 

→ Praca metodą superwizji w Instytucjach Kultury
Dlaczego? Chcemy zapobiegać kryzysom psychicznym zarówno dzieci i młodzieży, 

jak i edukatorów zagrożonych nadmiernym obciążeniem i wypaleniem. W swoich 

poszukiwaniach oparliśmy się o model sprawdzony wśród terapeutów i zastanawiamy się, 

czy da się zaimplementować go w instytucjach kultury.

Więcej na ten temat na str. 11 

→ Standardy ochrony dzieci w Instytucjach Kultury
Dlaczego? W związku z dyrektywą opracowania polityki placówek edukacyjnych dotyczącej 

ochrony małoletnich, chcemy przygotować grunt pod dyskusję przed czym i w jaki sposób 

instytucja powinna chronić swoich niepełnoletnich uczestników.  

Więcej na ten temat na str. 16
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Osobom uczestniczącym w  Forum serdecznie dziękujemy za zaufanie, życzliwość i entuzjazm 

w dzieleniu się uwagami. Spisaliśmy je w tej publikacji z myślą o Was (jako należne Wam 

podsumowanie), ale również dla tych, którzy nie mogli z nami być (lub brali udział w jednej  

z konsultacji, a są ciekawi wniosków z pozostałych). Jeśli lektura niniejszej publikacji przyniesie Wam 

nowe myśli, wnioski czy refleksje, którymi będziecie chcieli się podzielić, prosimy o kontakt mailowy. 

Maile wysyłajcie na adres dobkowska@mik.krakow.pl.

Jako zespół Edukacji Kulturowej MIK mamy poczucie, że stoimy na początku pewnej drogi, na 

którą mamy nadzieję wejść wspólnie z Wami. Motywuje nas przekonanie (w którym utwierdziliśmy 

się podczas Forum), że tematy, które podejmujemy, to nasza wspólna sprawa, a kierunek 

wyznacza nam Kompas Edukacji Kulturowej. Cieszymy się, że obdarzacie nas zaufaniem  

i entuzjastycznie reagujecie na wytyczane przez nas szlaki. To jednak, dokąd nas one doprowadzą, 

zależy w równiej mierze od każdego z wędrujących. Zdając sobie sprawę, że nie wszyscy cieszą się 

przywilejem decyzyjności w swojej instytucji czy mają realny wpływ na jej politykę, przedstawiamy 

Państwu w poszczególnych rozdziałach podpowiedzi, co Wy możecie zrobić w danym temacie, 

by chociażby zapoczątkować dyskusję albo przygotować grunt pod przyszłe działania. My ze 

swojej strony deklarujemy lobbing na rzecz pomysłów i zmian, o których mowa poniżej, na forum 

dyrektorów, grantodawców i decydentów.  



Rady  
młodzieżowe  

przy instytucjach 
kultury 

Izabela
 Br

yz
ik
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Skojarzenia ze słowem rada [zebrane w rundzie „rozgrzewkowej” wśród uczestników  

i uczestniczek konsultacji prowadzonej w ramach Forum Edukacji Kulturowej]: dyskusja, 

doradzanie, wymiana opinii, autorytet, formalizm, coś problematycznego, szukanie rozwiązania, 

wyciąganie konkluzji na przyszłość.

Skojarzenia ze słowem młodzież: bunt, przyszłość, wolność, energia, eksperyment, wychodzenie 

poza ramy, idealizm, odkrywanie samego siebie. Zestawione ze sobą tworzą pełny i twórczy opis 
idei rady młodzieżowej. 

Czy wiesz, że…? Rada młodzieżowa to istniejąca w Polsce od lat 90. forma włączania 

młodych osób w proces planowania i decydowania o interesach tej grupy na poziomie 

polityki lokalnej, a w ostatnich kilku latach aranżowana również w instytucjach kultury. 

Sensownie zaplanowana i umiejętnie koordynowana rada młodzieżowa przy muzeum, 

bibliotece czy domu kultury jest wartościową formą współpracy i przy spełnieniu kilku 

warunków może być remedium na zjawisko niewidzialnej młodzieży, któremu poświęcone 

było tegoroczne Forum Edukacji Kulturowej. 

Gminne czy powiatowe rady młodzieżowe są pełnoprawnym organem samorządowym 

umocowanym w kilku ustawach, których zapisy regulują m.in. sposób powoływania i zakres 

działania rady. Wiemy stamtąd, że rada młodzieżowa zawiązywana na poziomie gminy, powiatu 

czy województwa pełni funkcję konsultacyjną, doradczą i inicjatywną – to kluczowa i stała 

charakterystyka tej formy działania. Rady pomagają władzom samorządowym rozpoznawać 

potrzeby młodych ludzi – zwłaszcza poprzez wydawanie opinii na temat decyzji władz w zakresie, 

który ich dotyczy. Wraz z nowelizacją ustaw w 2021 roku rozbudowano niektóre przepisy – była to 

odpowiedź na potrzebę rewizji (zapisy dotyczące rad młodzieżowych nie były aktualizowane od 

trzydziestu lat) i profesjonalizacji działalności rad wraz z rosnącą popularnością tej idei. Obecnie  

w Polsce funkcjonuje ponad pięćset rad i sukcesywnie ich przybywa. 

 

Co ciekawe, ustawy nie uwzględniają rad młodzieżowych powoływanych w ramach instytucji 

kultury (ten wątek wymaga zaopiekowania), ale takie rady istnieją i z powodzeniem realizują 

główne założenia: konsultowanie, doradzanie i przejawianie inicjatywy przez młodzież. Wyłania 

się z tego uniwersalny szkielet przekładalny na działalność rady w instytucji kultury, których 

przykłady poznasz poniżej.

Rady młodzieżowe  
przy instytucjach kultury 

O narzędziach wspierania edukacji 
kulturowej w instytucjach kultury
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Zainspiruj się!

Młodzieżowa Rada Muzeum Józefa Piłsudskiego w Sulejówku to pierwsza w Polsce rada 

młodzieżowa powołana przy muzeum. Jak piszą o sobie: to wyjście naprzeciw potrzebom młodych 

odbiorców w instytucjach kultury i zaproszenie młodzieży do tworzenia własnych projektów  

w oparciu o zasoby Muzeum (https://muzeumpilsudski.pl/edukacja/mlodziezowa-rada-muzeum-

jozefa-pilsudskiego-w-sulejowku/).

Młodzieżowa Rada Muzeum II Wojny Światowej w Gdańsku pełni funkcję doradczą – dzięki 

niej młodzi ludzie mają wpływ na kształt i rozwój instytucji. Radni mają możliwość aktywnego 

uczestniczenia w wydarzeniach organizowanych przez Muzeum oraz zgłaszania wniosków i opinii 

dotyczących bieżącej działalności instytucji (https://muzeum1939.pl/mlodziezowa-rada-muzuem-

drugiej-wojny-swiatowej.html).

Młodzieżowa Rada Muzeum Historii Polski to zespół młodych ludzi, którzy wspierają Muzeum  

w kształtowaniu muzealnej oferty ze szczególnym uwzględnieniem młodego pokolenia i tworzą 

własne projekty dla swoich rówieśników (https://muzhp.pl/mlodziezowa-rada-muzeum).

Młodzieżowa Rada Muzeum Dom Rodziny Pileckich to ciało doradcze muzeum składające się  

z młodzieży, umożliwiające wyjście naprzeciw potrzebom młodych odbiorców w instytucjach 

kultury oraz pozwalające młodzieży na tworzenie własnych projektów w oparciu o zasoby 

Muzeum. Rada konsultuje materiały edukacyjne czy scenariusze lekcji przygotowane przez 

pracowników muzeum. Realizuje również własne wydarzenia i projekty ze wsparciem pracowników 

muzeum i w oparciu o jego zasoby (https://muzeumpileckich.pl/mlodziezowa-rada-muzeum/).

Młodzieżowa Rada Muzeum Rzemiosła w Krośnie współpracuje z pracownikami muzeum, 

proponuje i współorganizuje wydarzenia, tak by były one atrakcyjne dla młodego pokolenia, 

konsultuje ofertę muzeum, zgłasza wnioski i opinie oraz realizuje własne pomysły dzięki 

przyznanemu budżetowi (https://muzeumrzemiosla.pl/mlodziezowa-rada-muzeum-rzemiosla-w-

krosnie-powolana/).

Młodzieżowa Rada Muzealna przy Muzeum Fotografii w trakcie cyklicznych spotkań może przede 

wszystkim samodzielnie decydować jaką aktywność chce podjąć w ramach działalności Muzeum. 

Zespół MuFo pomaga członkom Rady w realizacji ich pomysłów oraz zasięga jej rad  

w kwestiach ulepszania Muzeum (https://mufo.krakow.pl/odwiedzaj/wydarzenia/oglaszamy-

nabor-do-mlodziezowej-rady-muzealnej-mufo). 

Rady młodzieżowe  
przy instytucjach kultury 

O narzędziach wspierania edukacji 
kulturowej w instytucjach kultury
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Muzeum Sztuki i Techniki Japońskiej Manggha niedawno ogłosiło nabór do rady młodzieżowej,  

która razem z pracownikami Muzeum będzie mogła kształtować program instytucji  

(https://manggha.pl/wydarzenie/mlodziezowa-rada-muzeum-manggha).

Również w Małopolskim Instytucie Kultury powołaliśmy w 2023 roku radę młodzieżową. Radni 

konsultują nasze działania i plany pod kątem inkluzywności i atrakcyjności oferty kulturalnej – dla 

młodych osób, ale nie tylko. 

To oczywiście nie wszystkie przykłady rad młodzieżowych funkcjonujących w obszarze kultury, 

ale już tutaj uwidaczniają się dwa możliwe podejścia. W jednym akcent położony jest na 

konsultowanie, w drugim – na działanie. Bez względu na to, korzyści wynikające z takiej kooperacji 

są takie same po obu stronach.

Młodzież poprzez działalność w młodzieżowych radach przy instytucjach kultury: 

→ zyskuje realny wpływ na projekty i ofertę realizowane przez instytucje, 

→ ma okazję do pozyskania pogłębionej wiedzy na temat działalności instytucji  

i sprawdzenia, co jest za kulisami, 

→ nawiązuje relacje z przedstawiciel(k)ami instytucji, którzy stają się im bliscy, 

→ rozwija kompetencje takie jak komunikacja, kooperacja, kreatywność i nabywa 

doświadczenia od wczesnych lat, 

→ ma możliwość wystąpienia w roli eksperta(-tki) oraz zyskać poczucie sprawczości, 

→ poznaje inne perspektywy i potrzeby poszczególnych grup społecznych, 

→ uczy się współodpowiedzialności i zaangażowania w dobro wspólne.

Instytucja dzięki odpowiednio zaaranżowanej współpracy z młodymi ludźmi:

 

→ może zyskać więcej zainteresowanych odbiorców (tworzy ofertę w oparciu o realne 

potrzeby, aktualne trendy, naturalną ciekawość), 

→ może zapobiegać wykluczeniu, a przez to wzmacniać założenia inkluzywności, 

→ rozwija kapitał ludzki na poziomie lokalnym, 

→ realizuje wartości wpisane w kompas edukacji kulturowej, 

→ uczestniczy w kształceniu przyszłych kadr kultury, 

→ otwiera siebie oraz innych na dialog, poszerzenie horyzontów, wzmacnianie empatii, 

→ nie stoi w miejscu!

Rady młodzieżowe  
przy instytucjach kultury 

O narzędziach wspierania edukacji 
kulturowej w instytucjach kultury
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Ale… W teorii wszystko brzmi zachęcająco, ale uczestnicy i uczestniczki konsultacji, która odbyła 

się podczas Forum Edukacji Kulturowej wyrazili kilka (słusznych) wątpliwości i i postawili pytania. 

Jednym z największych wyzwań stojących przed osobami, które chciałyby stworzyć radę 

młodzieżową w swoim miejscu pracy, to przekonanie do tej idei reszty zespołu – bo zdania 

są podzielone. Często utrudnia to sztywna struktura organizacyjna, niechęć osób kierujących 

instytucją do wprowadzania „innowacji”, czasem prozaicznie (a jednak skutecznie blokujący) brak 

czasu, aby rzetelnie zająć się koordynacją takiego działania.

Drugim wyzwaniem jest promocja – w jaki sposób dotrzeć do młodzieży zarówno jeśli chodzi  
o kanał, jak i treść komunikatu? A także dylemat co komunikować, aby nie obiecywać więcej, niż 

możemy zaoferować – mając na uwadze sprawczość, a nie pozorowanie.

W trudności promocyjne wpisuje się również podział instytucji na filie w różnych dzielnicach 

miasta – jak dotrzeć do tych, którzy potencjalnie mogliby być zainteresowani, ale mieszkają na 

obrzeżach miasta, podczas gdy siedziba rady jest na przykład w budynku instytucji (za daleko, by 

dojeżdżać po lekcjach czy innych zajęciach)? Albo w jaki sposób zaaranżować takie działania 
właśnie w tych odległych od centrum dzielnicach?

Do działania w tego rodzaju inicjatywach zgłaszają się przeważnie ci, którzy mają za sobą podobne 

doświadczenia (lub są aktywni w szkole, na uczelni), a czy istnieją sposoby, aby zachęcić tych, 
którzy do tej pory nie mieli okazji w ten sposób działać?  

Jak nie wpaść w pułapkę „wsobności”? Może się zdarzyć, że podejmowane przez radę działania 

są hermetyczne, nikt z zewnątrz nie wie i nie dostrzega, co wynika z konsultacji rady lub co jest 

tworzone z inicjatywy jej członków. 

Czy młodzi ludzie muszą wypowiadać się i doradzać wyłącznie w zakresie młodych? Dlaczego 

nie dawać im możliwości decydowania na szerokim polu działalności instytucji? A także istotne 

pytanie, czy obecność rady faktycznie przełoży się na pojawienie się młodych w instytucji? 

Rady młodzieżowe  
przy instytucjach kultury 

O narzędziach wspierania edukacji 
kulturowej w instytucjach kultury
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Zanim spróbujesz. Niekoniecznie musisz rzucać wszystko i już dziś zakładać radę 

młodzieżową w swojej instytucji. Najpierw porozmawiaj z zespołem i osobami zarządzającymi – 

zastanówcie się, po co chcielibyście powołać taką radę? W jakim obszarze radni mieliby  

z wami współpracować: co konsultować i w czym doradzać? W jakim zakresie sugestie radnych 
mają szansę zostać wdrożone? Na jakie ich inicjatywy jesteście gotowi? Czy jest odpowiednia 
przestrzeń do tego: ludzie i ich gotowość do takiego działania, czas i miejsce. 

Pamiętajcie też o konkretach – przyda się regulamin rady (lub inny oficjalny dokument), który 

umocuje w waszej strukturze organizacyjnej działalność rady i doprecyzuje:

→ zakres działalności rady (prawa i obowiązki), 

→ liczbę członków rady, 

→ ich wiek, 

→ czas trwania kadencji, 

→ sposób zgłoszenia się i wyłonienia radnych, 

→ opiekuna rady,  

→ inne ważne kwestie.

Zróbcie burzę mózgów. Po tym, jak wygenerujecie pomysły i potencjalne obszary do działania  

z młodzieżą, spróbujcie spojrzeć na to z ich perspektywy – czy faktycznie towarzyszy temu 

sprawczość, transparentność? W pułapkę hurraoptymistycznego podejścia możecie wpaść wszyscy 

(wy i młodzież). Sprawdźcie zasoby w sieci i dobre praktyki. Jednym z najlepszych źródeł jest 

Fundacja Civis Polonus, której celem jest kształcenie młodych liderów, wspieranie i animowanie 

młodzieżowych rad (https://www.mlodziezowarada.pl/). 

Może się okazać, że nie podejmiecie takiego działania – i to jest w porządku! Nie warto 

tutaj eksperymentować – lepiej kilka razy to przemyśleć (ze świadomością, że to naprawdę 

odpowiedzialne zadanie).

A jeśli razem z zespołem widzicie szansę na powodzenie, przed wami świetna przygoda! 

Wybierzcie się w nią wyposażeni w kompas edukacji kulturowej, który wyznacza kierunki zgodnie 

z wartościami takimi jak: radość, wspólnota, towarzyszenie i sprawczość. Dzięki temu na pewno 

dotrzecie do celu. Powodzenia!

https://www.mlodziezowarada.pl/
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https://www.mlodziezowarada.pl/
https://www.mlodziezowarada.pl/
https://www.mlodziezowarada.pl/
https://www.mlodziezowarada.pl/
https://www.mlodziezowarada.pl/


Praca metodą 
superwizji  

w Instytucjach  
Kultury

Maja Dob
ko

ws
ka



12

Choć superwizja jako metoda kojarzy się głównie ze środowiskiem zawodowym terapeutów, może 

być ona również z powodzeniem stosowana w obszarach edukacyjnych. Nim o tych korzyściach 

opowiemy więcej, krótkie wyjaśnienie, jak w MIK-u rozumiemy superwizję. 

To regularne spotkania, indywidualne lub zespołowe, z  superwizorem(-ką) w atmosferze 

wzajemnego zaufania i gotowości do pracy rozwojowej. Mają na celu uzyskanie wglądu  

w trudne sytuacje, z jakimi mierzy się superwizowany zespół bądź edukator(-ka) (w obszarze, na 

jaki zostanie to obustronnie zakontraktowane), a następnie poddanie tych sytuacji refleksji oraz 

wypracowanie możliwych rozwiązań lub rekomendacji. W tym sensie możemy uznać superwizję za 

formę wsparcia dla edukatora – jako metodę rozwiązywania problemów czy radzenia sobie  

z wyzwaniami.  Przedmiotem superwizji mogą być na przykład trudne przypadki w pracy z dziećmi 

lub młodzieżą, grupy będące wyzwaniem dla prowadzących, konflikty, ale również brak pomysłu 

na działania, przełamywanie impasów, poszukiwanie inspiracji i szans do własnego rozwoju.  

A także poszukiwanie sojuszników czy radzenie sobie ze stresem. Wreszcie, superwizja może 

również działać na rzecz lepszej współpracy w zespole (np. projektowym lub pracowniczym). 

Spotkania te, by mogły spełniać swoje cele, odbywają się w stałym gronie i mają wśród 

uczestników wysoki priorytet. Oznacza to, że dla przełożonych jest oczywiste, iż są one wliczane  

w godziny pracy, a dla uczestników(-czek) – że są one wartościowe tylko wtedy, kiedy udział  

w nich będzie dobrowolny, a zarazem pełny (co oznacza gotowość zarówno do wnoszenia swoich 

„tematów”, jak i dzielenia się swoim doświadczeniem z innymi). 

Przebieg takich spotkań zależy od uczestników(-czek) i superwizora(-ki), z grubsza jednak 

przypomina on formułę rady lub kręgu, gdzie każda uczestniczka i uczestnik może wnieść swoje 

zagadnienie – opowiedzieć o nim, a następnie zaprosić pozostałych do refleksji i burzy mózgów. 

Superwizor moderuje rozmowę, czuwa nad atmosferą i poszanowaniem granic każdego, a także 

opatruje problem i rozwiązania merytorycznym komentarzem, dba o sformułowanie wniosków 

 i podsumowanie. Szczególnie ważne jest powstrzymanie się od oceny osób i działań. Zamiast 

tego superwizor pomaga skupić się zebranym na interpretacji opisanych zjawisk z uwzględnieniem 

różnych perspektyw. A także na przyszłości – możliwych scenariuszach i wynikających z nich 

konsekwencji.

W założeniu trudną rolę superwizora pełni osoba o wysokich umiejętnościach interpersonalnych  

i nieposzlakowanej postawie etycznej. Powinien to być ktoś z wiedzą psychologiczną,  

o doświadczeniu moderacyjnym i mediacyjnym, a także znajomością środowiska pracy instytucji 

kultury. Jest absolutnie konieczne, by była to osoba stała, zewnętrzna wobec superwizowanego 

zespołu i obdarzona przez uczestników zaufaniem.

O narzędziach wspierania edukacji 
kulturowej w instytucjach kultury
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kulturowej w instytucjach kultury
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Widzimy wiele zalet oraz potencjalnych korzyści płynących z metody superwizji. Do najbardziej 

oczywistych  (poza uzyskaniem rozwiązań danych sytuacji) należy budowanie silnych  

i spójnych zespołów, dawanie przestrzeni na grupowe rozwiązywanie trudnych sytuacji, 

poszerzanie perspektywy, możliwość uczenia się od siebie wzajemnie, stały przepływ inspiracji  

i zapobieganie frustracji i wypaleniu. Superwizja może uczestnikowi dać poczucie, że nie jest sam, 

a problemy, z jakimi się mierzy, mogą spotkać każdego i nie są prostą wypadkową jego/jej błędów 

czy zaniedbań.  

Rozważając formułę superwizji w instytucjach kultury stale pracujących z dziećmi i młodzieżą, 

MIK widzi dwie możliwe ścieżki wdrożenia tego modelu (a wraz z nimi ich zalety i wady). Pierwsza 

polega na tworzeniu zespołów superwizyjnych wewnątrz danej instytucji – byłby to sojusz osób  

współdzielących doświadczenia albo pracujących z tymi samymi podmiotami. Przykładowo: może 

to być grono edukatorów, instruktorów, ale również pracowników zaplecza,  mających kontakt  

z dziećmi i młodzieżą. W takim przypadku rola MIK-u polegałaby na pomocy we wdrożeniu modelu 

oraz współfinansowaniu wynagrodzenia superwizora(-ki).

Druga ścieżka to organizacja takich spotkań w neutralnej (wirtualnej) przestrzeni MIK-u.  

W tym przypadku uczestniczki i uczestnicy tworzą grupę superwizyjną na zasadzie wspólnoty 

doświadczeń – np. grupa osób pracujących z dziećmi w określonym wieku (możliwe są 

oczywiście wszelakie zespoły – np. superwizja instruktorów teatralnych czy liderów projektów 

młodzieżowych). 

Jak od razu można zauważyć, pierwsza opcja daje szansę na wzmacnianie zespołu 

współpracujących ze sobą osób oraz budowanie spójnej i konsekwentnej metody działania 

w ramach jednej instytucji. Zaletą drugiej jest z kolei możliwość wyjścia poza ramy instytucji, 

uzyskania wsparcia, gdy lokalny zespół nie jest skory do współpracy, oraz szansa na inspirację  

i świeżą perspektywę ze strony innych uczestników.

Po stronie wad w pierwszej opcji znajdują się potencjalne trudności odnalezienia się zespołu w tej 

formule, jeśli na co dzień nie ma wśród nich otwartości, życzliwości i gotowości do współpracy. 

Istnieje też ryzyko zamknięcia się w swoim środowisku i zablokowania na rozwiązania spoza 

„bezpiecznego” obszaru. Natomiast przy założeniu, że superwizje będą organizowane w MIK-u, 

oczywistym ryzykiem jest grupa, która dopiero musi wypracować ze sobą zarówno wspólną 

płaszczyznę merytoryczną, jak i dające bezpieczeństwo wszystkim normy komunikacji, otwartości 

i zaufania. Rozmowy o wyzwaniach będą trudniejsze, bo bez znajomości kontekstu zrozumienie 

uwarunkowań i ograniczeń danego edukatora będzie bardziej wymagające.

Widząc wady i zalety jednego i drugiego modelu, zespół MIK-u nie podjął jeszcze decyzji  

o wyborze i zostawia sobie przestrzeń do pogłębionej analizy. W ramach konsultacji na Forum 

Edukacji Kulturowej 26.10.2023 przedstawiliśmy zebranym na nim edukatorkom i edukatorom 

O narzędziach wspierania edukacji  
kulturowej w instytucjach kultury
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kulturowej w instytucjach kultury
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obie opcje i zebraliśmy wstępny „odsłuch”. Temat cieszył się sporym zainteresowaniem, a sam 

pomysł został przyjęty bardzo entuzjastycznie. Większość osób widziała w nim korzyści i wyrażała 

wstępną chęć wzięcia udziału w jednej lub drugiej formule superwizji. 

Wśród obaw pojawił się głos o potrzebie zaufania, które faktycznie wydaje się grać kluczową rolę, 

a przecież wymaga ono budowania długofalowego . W sytuacji wyjściowej u uczestniczek  

i uczestników superwizji blokująco może oddziaływać lęk przed oceną i uznaniem problemów za 

ich indywidualne porażki, błędy czy zaniedbania.

W zespołach, które chciałyby pracować superwizyjnie wewnątrz swojej instytucji, pojawia się 

pytanie o rolę szefa i niebezpieczeństwo związane z tym, że jego/jej obecność będzie działała 

blokująco na pozostałych.

Jeden z głosów podkreślił również konieczność uwzględnienia w superwizji szczególnych 

uwarunkowań danej instytucji oraz jej środowiska lokalnego, co przechylałoby szalę w stronę 

przeciwną do propozycji „zewnętrznych” superwizji w MIK. Ale znów inna uczestniczka wzmocniła 

argument na rzecz wartości spotkania osób, których działalność ma podobny profil, ale inne jest 

środowisko pracy. 

W dyskusji pojawił się również ciekawy głos o tym, że superwizja jest także formą „odparowania”  

w bezpiecznych warunkach angażujących emocjonalnie sytuacji, co w innym przypadku w sposób 

naturalny staje się często udziałem bliskich edukatora (przenoszenie stresów na życie prywatne). 

Inną ciekawą refleksją było zobaczenie w superwizji szansy na „stopklatkę”, czyli zatrzymanie się  

w działaniu (które często rządzi się rytmem projektu i nie pozwala na bieżącą metarefleksję)  

i spojrzenie na swoją pracę z  dystansu i różnych perspektyw, co mogłoby dać szansę na korektę 

błędów czy kierunków. 

Wśród wątpliwości pojawiła się ponadto obawa o logistykę i ergonomię pracy, konieczność 

dostosowania rytmu superwizji do rytmu działań danej instytucji. Polemizując z tym argumentem 

(a zarazem łącząc go z wnioskiem z poprzedniego akapitu), chciałabym podkreślić rolę nawyku 

zatrzymywania się choćby na chwilę, nawet (a może szczególnie) w najintensywniejszych 

momentach projektu – gdyż właśnie wtedy zazwyczaj czujemy się najbardziej zagubieni  

i szczególnie potrzebujemy wsparcia.

Wreszcie, ostatni wniosek dotyczył lobbowania na rzecz wdrożenia superwizji u kadr 

zarządzających instytucjami.  Oprócz pozytywnego nastawienia edukatorek i edukatorów, 

kluczowe jest zrozumienie idei przez ich zwierzchników, zobaczenie w niej wspomnianych wyżej 

korzyści, a w konsekwencji nadanie superwizji wysokiego priorytetu.  Osoby pracujące  

w projektach edukacyjno-kulturalnych czują się często przepracowane oraz sfrustrowane faktem, 

iż praca narusza ich życie prywatne. Po tym głosie wyraźnie widać,  że superwizja, jeśli ma spełnić 

swoją funkcję, nie może dokładać jeszcze jednego kamyczka do tego ogródka.  

O narzędziach wspierania edukacji  
kulturowej w instytucjach kultury
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Co dalej?

Zachęceni entuzjastycznym przyjęciem tematu w trakcie konsultacji na Forum Edukatorów, zespół 

edukacji kulturowej w MIK-u kontynuuje pogłębione rozmowy o możliwie najbardziej optymalnym 

modelu wdrażania superwizji. Jesteśmy przekonani, że eksperyment polegający na implementacji 

tej metodologii do edukacji kulturowej jest wart wypróbowania i może się udać. Widzimy  

w nim również szansę na realizację naszych ważnych misji: podnoszenia kwalifikacji kadr kultury, 

sieciowania środowisk edukatorów, budowanie mocnych zespołów sojuszników działających na 

rzecz dzieci i młodzieży. Wreszcie, choć nie jest to może oczywiste, wsparcie edukatorów poprzez 

superwizję może przełożyć się na pozytywne zmiany w traktowaniu młodych. Szczególnie  

w powiązaniu z leżącą nam głęboko na sercu sytuacją psychiczną dzieci i młodzieży w związku  

z licznymi kryzysami, które stają się ich udziałem w ostatnich latach.

W chwili obecnej planujemy działania na rzecz pozyskania finansowania dla wdrożenia 

pilotażowego programu superwizji oraz formułujemy przekaz do dyrektorów instytucji kultury, by 

przedstawić im korzyści płynące pomysłu i otworzyć drogę do negocjacji dotyczących wliczania 

superwizji w płatny czas pracy.

Z początkiem roku 2024 wrócimy do grona Edukatorów z wypracowaną propozycją pilotażu 

superwizji.

Co można zrobić JUŻ TERAZ na rzecz tego pomysłu w swoich instytucjach?

Jeśli jesteś entuzjastą pomysłu wdrażania superwizji w Twojej instytucji, możesz:
→  wnieść pomysł superwizji na spotkanie zespołu. Zbierzcie plusy i minusy tego 

rozwiązania. Zapytaj wstępnie, kto byłby chętny do udziału;

→  przeprowadzić burzę mózgów: spiszcie roboczo jakie tematy mogłyby u Was podlegać 

superwizji. Jakie macie oczekiwania względem tej metody?

→  porozmawiać z kimś, kto korzysta z superwizji (np. znajomy terapeuta), by opowiedział(a) 

Ci o kulisach, szansach i zagrożeniach tej metody. Być może jesteś w stanie zaprosić taką 

osobę na spotkanie Waszego zespołu;

→  zastanowić się i zebrać swoje refleksje, jaki superwizor jest potrzebny Waszemu 

zespołowi? Jakie powinien(-a) posiadać cechy? Co chcielibyście z nim/nią zakontraktować? 

→  poczytaj o superwizji, np. tu:

 http://superwizjawszkole.pl/

http://superwizjawszkole.pl/
http://superwizjawszkole.pl/
http://superwizjawszkole.pl/
http://superwizjawszkole.pl/
http://superwizjawszkole.pl/
http://superwizjawszkole.pl/
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W lipcu 2023 roku weszła w życie tzw. ustawa Kamilka. Często dzieje się tak, że dopiero tragedia 

prowadzi do zmiany przepisów. Tym razem dokonano tych zmian w kodeksie rodzinnym  

i opiekuńczym, o które już długie lata starały się organizacje walczące o ochronę dzieci i młodzieżą 

przed krzywdzeniem.

Art. 22b. Obowiązek wprowadzenia standardów ochrony małoletnich, zwanych dalej „standardami”, 

ma każdy (...) organizator działalności oświatowej, opiekuńczej, wychowawczej, resocjalizacyjnej, 

religijnej, artystycznej, medycznej, rekreacyjnej, sportowej lub związanej z rozwijaniem 

zainteresowań przez małoletnich.

Ustawa Kamilka; Ustawa o zmianie ustawy kodeks rodzinny i opiekuńczy; Dz.U.2023 poz. 1606

Nie ma wątpliwości, że przepisy te obowiązują także nas, sektor kultury. Realizujemy i rozwijamy 

zainteresowania młodzieży, a nawet prowadzimy działalność artystyczną, sportową, rekreacyjną 

czy oświatową (edukacyjną). Do 14 lutego powinniśmy zbudować zrozumiałe i skuteczne 

procedury, by zadbać o bezpieczeństwo młodych uczestników prowadzonych przez nas zajęć. 

Wiele z nas, osób pracujących w sektorze kultury, edukatorów i edukatorek, instruktorów  

i instruktorek, zastanawia się, czy na pewno dotyczy nas tak trudny obowiązek, jak tworzenie  

i wdrażanie standardów ochrony małoletnich. Czy nie za dużo się od nas wymaga?  

Czy rzeczywiście spędzamy z dziećmi aż tyle czasu, by móc zaobserwować coś naprawdę 

poważnego? A na dodatek – czy nie przestraszymy rodziców, jeśli ogłosimy, że teraz będziemy 

wszystko i wszędzie pilnie sprawdzać i monitorować?

Ale czy dobro dzieci to rzeczywiście prywatna sprawa?

W naszym kraju posługujemy się wciąż zwrotem „władza rodzicielska”, pomimo że przecież 

uznajemy, że żadne dziecko nie jest własnością swoich rodziców czy opiekunów. A być może 

nasza drobna obserwacja w trakcie krótkich zajęć ocali młodemu człowiekowi życie lub zdrowie? 

I nie chodzi o obsesyjne i podejrzliwe obserwowanie rodziców czy dzieci. Róbmy to, co do tej pory, 

ufajmy własnej intuicji, instynktowi edukatora i edukatorki.

Mamy i ciągle rozwijamy przecież nasze umiejętności słuchania, diagnozy potrzeb, obserwacji  

i dbania o dobrostan młodego człowieka. Wszyscy chcemy, by uczestnicy naszych zajęć, młodzi 

ludzie, cieszyli się tym, co robią, rozwijali swoją kompetencję, potrafili sami podejmować 

decyzję, budowali swoje świadome życie i dokonywali dobrych wyborów, by byli samodzielni 

i odważni. A przecież to wszystko jest możliwe tylko wtedy, gdy będą bezpieczni. Standardy 

Ochrony Małoletnich to część naszych kompetencji. Nowością jest ich wykorzystanie w naszych 

instytucjach i organizacjach w sposób systemowy.

Dzięki wdrożonym procedurom także nam będzie łatwiej działać. Będziemy mieli jasność co do 
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tego, jak postępować w sytuacji kryzysowej. Nie pozostaniemy sami z trudną decyzją czy w obliczu 

poważnego problemu. Nie tylko młody człowiek przestanie być samotny i bezbronny, także my 

znajdziemy sojuszników w udzieleniu pomocy, rozwianiu wątpliwości. 

Standardy Ochrony Małoletnich to świadome i uważne tworzenie środowiska, które najlepiej 

będzie sprzyjać rozwojowi młodego człowieka. 

To nie tylko dobrze skrojone zdanie, to też poważny argument w dyskusji z dorosłymi, dlaczego 

wdrożenie Standardów jest tak ważne w pracy z dziećmi i młodzieżą.

Nasze nowe obowiązki

Oprócz obowiązku składania zawiadomień o podejrzeniu popełnienia przestępstwa na szkodę 

małoletniego oraz zawiadamiania sądu opiekuńczego, ustawa wprowadza szereg zobowiązań, 

które choć brzmią formalnie, mogły być już przez nas realizowane. Poniżej krótko je omawiamy  

i wskazujemy przykłady lub źródła inspiracji, a także wnioski z konsultacji podczas Forum Edukacji 

Kulturowej 2023, które miało miejsce w ArtZonie Ośrodku Kultury Norwida w Krakowie.

Art. 22c. 1. W standardach, w sposób dostosowany do charakteru i rodzaju placówki lub działalności, 

określa się w szczególności:

1) zasady zapewniające bezpieczne relacje między małoletnim a personelem placówki lub 

organizatora,  

a w szczególności zachowania niedozwolone wobec małoletnich;

2) zasady i procedurę podejmowania interwencji w sytuacji podejrzenia krzywdzenia lub posiadania 

informacji o krzywdzeniu małoletniego;

3) procedury i osoby odpowiedzialne za składanie zawiadomień o podejrzeniu popełnienia 

przestępstwa na szkodę małoletniego, zawiadamianie sądu opiekuńczego oraz w przypadku 

instytucji, które posiadają takie uprawnienia, osoby odpowiedzialne za wszczynanie procedury 

„Niebieskie Karty”;

4) zasady przeglądu i aktualizacji standardów;

5) zakres kompetencji osoby odpowiedzialnej za przygotowanie personelu placówki lub organizatora 

do stosowania standardów, zasady przygotowania tego personelu do ich stosowania oraz sposób 

dokumentowania tej czynności;

6) zasady i sposób udostępniania rodzicom albo opiekunom prawnym lub faktycznym oraz 

małoletnim standardów do zaznajomienia się z nimi i ich stosowania;
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7) osoby odpowiedzialne za przyjmowanie zgłoszeń o zdarzeniach zagrażających małoletniemu  

i udzielenie mu wsparcia;

8) sposób dokumentowania i zasady przechowywania ujawnionych lub zgłoszonych incydentów  

lub zdarzeń zagrażających dobru małoletniego. Dz.U. 2023 poz. 1606

Osoba koordynująca temat Standardów

Dobrze jest, gdy w organizacji czy instytucji jest jedna osoba, która bierze odpowiedzialność za 

konkretny temat. Nie musi ona znać wszystkich odpowiedzi, ale powinna służyć pomocą, gdzie 

takie odpowiedzi możemy znaleźć, z kim się skontaktować i jak działać. 

Ustawa wprowadza obowiązek wyznaczenia osoby, która zbiera wszystkie zgłoszenia od 

pracowników i współpracowników, prowadzi rejestr składanych zawiadomień o podejrzeniu 

popełnienia przestępstwa czy wniosków do sądu opiekuńczego, zbiera wątpliwości składane przez 

pozostałych pracowników. Osoba ta powinna także dbać o to, by wszyscy pracujący z małoletnimi 

wiedzieli gdzie szukać informacji o standardach ochrony i procedurach postępowania oraz jak 

rozwijać swoją wiedzę o rozpoznawaniu krzywdzenia i działania na szkodę zdrowia, życia i rozwoju 

młodego człowieka.

Przygotowanie, ogłoszenie i wdrożenie Standardów

Procedury i sposoby postępowania powinny być zgromadzone w jednym dokumencie, może 

się on nazywać Standardami Ochrony Małoletnich czy Polityką Ochrony Małoletnich. Dokument 

ten powinien zostać przygotowany przez zespół, który pracuje z dziećmi i młodzieżą, ma zostać 

przyjęty przez zarząd instytucji, a przede wszystkim, musi zostać upowszechniony nie tylko 

wśród personelu, ale także wśród rodziców, opiekunów czy dzieci i młodzieży. Nie zawsze musimy 

udostępniać cały, formalny dokument. Dla osób spoza naszej organizacji należy przygotować 

łatwy do zrozumienia skrót, w którym znajdą się informacje o tym, jak  dbamy o bezpieczeństwo 

małoletnich oraz gdzie można znaleźć poradę czy pomoc. Warto dodać tu numery telefonów 

zaufania, prowadzonych na przykład przez Fundację Dajemy Dzieciom Siłę (https://fdds.pl/).

Podczas Forum rozmawialiśmy, w jaki sposób informować rodziców, by ich nie przerazić faktem, 

że będziemy teraz obserwować ich relacje z dziećmi. Co więcej, nie chodzi nam przecież tylko 

o krzywdzenie dzieci, które zagraża ich życiu i zdrowiu, ale także chcemy chronić młodych ludzi 

przed krzykiem, szantażem emocjonalnym, klapsami, zaniedbywaniem. Są to działania nie tyle 

związane z przepisami prawa, co z wartościami, które są dla nas ważne w pracy z młodymi ludźmi. 
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Proponujemy zatem wykorzystanie narzędzia, które znamy i z którego korzystamy – kontrakt  

z uczestnikami zajęć. Niech wartości i zasady, które stoją u podstaw Standardów Ochrony 

Małoletnich w naszej organizacji, będą częścią naszego kontaktu z młodymi ludźmi i ich 

rodzicami.

W sytuacji, gdy dostrzeżemy jakąś formę zaniedbania czy krzywdzenia, które nie jest 

przestępstwem w rozumieniu przepisów prawa (klaps, krzyk, formy zaniedbania), odwołajmy się 

do wspólnie przyjętych zasad współpracy. Powołanie się na kontrakt sprawia także, że zasady te 

nie są naszym widzimisię, ale obowiązującym, wspólnie ustalonym i respektowanym zbiorem.

Na tej podstawie, możemy też przeprowadzić rozmowę z rodzicem czy opiekunem osoby 

małoletniej. Dobrą praktyką jest, by takie rozmowy prowadzić wspólnie z osobą koordynującą 

Standardy. 

Kontraktowanie zajęć pozostaje tematem osobnych warsztatów i szkoleń prowadzonych przez 

pracowników i ekspertów Małopolskiego Instytut Kultury w Krakowie.

Zatrudnianie personelu i zlecanie prowadzenia zajęć. 

Bez względu na formę współpracy z osobą, która ma w naszym imieniu prowadzić zajęcia  

z dziećmi czy młodzieżą, należy:

→  sprawdzić, czy osoba nie została wpisana do Rejestru sprawców przestępstw na tle seksualnym 

(https://rps.ms.gov.pl/pl-PL/Public#/);

→  uzyskać oświadczenie, w jakich krajach ta osoba mieszkała przez ostatnie 20 lat;

→  uzyskać informację z Krajowego Rejestru Karnego (https://www.gov.pl/web/krajowy-rejestr-

karny/uzyskiwanie-informacji-z-krajowego-rejestru-karnego-droga-elektroniczna3) z tego okresu, 

a gdy jest to niemożliwe, uzyskać oświadczenie osoby o tym, że nie była karana za przestępstwa 

przeciwko życiu i zdrowiu czy przestępstwa przeciwko wolności seksualnej.

 

Te dokumenty zostaną dołączone do akt osobowych lub dokumentacji dotyczącej osoby 

dopuszczonej przez nas do pracy z dziećmi i młodzieżą w innej formie (umowa cywilno-prawna; 

umowa z firmą).

Zwracamy uwagę na fakt, że obowiązki te nie są przedstawione w ustawie w jednoznaczny  

i spójny sposób. Brak na przykład informacji o tym, jak mamy postępować w przypadku osób już  

u nas pracujących. Wymogi zbierania informacji i oświadczeń też wyglądają dość mało 

realistycznie i powinny zostać zinterpretowane w najbliższym czasie.
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Jak rozpoznawać krzywdzenie?

To bardzo trudne zadanie. Po pierwsze ustawa, nie zawiera podpowiedzi jak to robić. Mówi tylko  

o tym, że powinniśmy szkolić nasz personel w tym zakresie. Warto szukać szkoleń prowadzonych 

przez profesjonalistów. My polecamy te, które organizowane są przez Fundację Dajemy Dzieciom 

Siłę oraz kolację organizacji na rzecz ochrony praw małoletnich.

Tymczasem, zanim takie szkolenia zostaną przeprowadzone, warto, by nasze standardy dawały 

choć podstawowe informacje o tym, czym jest krzywdzenie małoletnich, czym jest przestępstwo 

na szkodę małoletniego i jak rozpoznawać takie sytuacje. Szkolenia takie dostarcza np. Fundacja 

Dajemy Dzieciom Siłę, ale możemy  też znaleźć pomoc w ośrodkach interwencji kryzysowej czy  

u lokalnych organizacji pozarządowych.

Jak i do kogo zgłaszać interwencję – schematy interwencji

Standardy muszą zawierać sposoby postępowania, gdy nabierzemy podejrzeń o krzywdzeniu 

małoletniego.

Sytuacja w Polsce jest dość trudna ze względu na niejasność definicji krzywdzenia i przestępstw 

na szkodę małoletniego. Jeśli sytuacja dotyczy zagrożenia zdrowia i życia lub jest przestępstwem 

przeciwko wolności seksualnej – powinniśmy od razu (najlepiej poprzez osobę wyznaczoną, która 

pozwoli ocenić takie podejrzenia bardziej fachowym okiem) zgłaszać je do odpowiednich służb.

Pozostają do rozwiązania sytuacje, gdy dziecko jest krzywdzone działaniami, które nie są 

przestępstwem z prawnego punktu widzenia, ale mają na nie szkodliwy wpływ (klapsy, 

zaniedbanie). Należy wtedy upewnić się, że prowadzimy rejestr obserwacji i na jego podstawie 

porozmawiamy z rodzicem czy opiekunem (w oparciu o kontrakt albo zasady i wartości, które 

jasno określimy w Standardach).

W przypadku, w którym to pracownik naszej instytucji krzywdzi dziecko czy młodego człowieka, 

musi zostać odsunięty od osoby krzywdzonej. Jeżeli jednak jego działania nie są przestępstwem 

czy wykroczeniem z prawnego punktu widzenia, to choć wszystkie organizacje promujące 

Standardy Ochrony Małoletnich rekomendują rozwiązanie współpracy, w oparciu o kodeks pracy 

może być to problematyczne. Odpowiedni zapis w Standardach ułatwi nam przeprowadzenie 

takiego procesu i uniknięcie potencjalnych wątpliwości ze strony pracownika i Państwowej 

Inspekcji Pracy.
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Co można zrobić JUŻ TERAZ na rzecz ochrony dzieci i młodzieży w swoich instytucjach? 

→  Spotkajcie się całym zespołem i porozmawiajcie, w jakich momentach Waszej 

działalności powinniście szczególnie zwracać uwagę na bezpieczeństwo małoletnich

wyciągnijcie pisemne wnioski z tej rozmowy – to pierwszy krok do przygotowania 

Standardów w Waszej instytucji.

 

→  Potraktujcie ten temat jako okazję do wzmocnienia społecznego charakteru Waszej 

instytucji; warto porozmawiać z rodzicami i z dziećmi lub młodzieżą czy i kiedy czują 

się bezpiecznie, wysłuchajcie oczekiwań Waszych odbiorców, zaplanujcie wspólne 

zobowiązania – spiszcie razem wnioski – to drugi krok do przygotowania mocnych 

Standardów.

 

→  Niech te poprzednie kroki znajdą swój wyraz w zasadach kontraktowania zajęć tak, aby 

mówiły o współdzielonych wartościach i trosce o dobro dzieci i młodzieży – to potężne 

narzędzie w rozwiązywaniu nieporozumień, konfliktów, obaw.

 

→  Szukajcie wiedzy w tym temacie: obserwujcie stronę i media społecznościowe MIK – my 

też się uczymy i będziemy rozwijać ten temat w kolejnych miesiącach, będziemy szkolić  

i doradzać.

→  Szukajcie wiedzy w tym temacie: polecamy stronę Fundacji Dajemy Dzieciom Siłę  

www.fdds.pl, także edukacja.fdds.pl

→  Pamiętajcie: nie musicie być ekspertami w każdej dziedzinie – niech naszą rolą będzie 

także wskazywanie, gdzie taką pomoc można uzyskać:

 

800 100 100  
telefon dla rodziców i nauczycieli  
w sprawie bezpieczeństwa dzieci 

116111  
telefon zaufania dla dzieci i młodzieży

http://www.fdds.pl
http://www.fdds.pl
http://www.fdds.pl
http://www.fdds.pl
http://www.fdds.pl
https://edukacja.fdds.pl/
https://edukacja.fdds.pl/
https://edukacja.fdds.pl/
https://edukacja.fdds.pl/
https://edukacja.fdds.pl/
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Kompas 
edukacji 
kulturowej

Te trzy elementy: wartości, 

potrzeby młodych ludzi 

i narzędzia działania są 

naszym zdaniem konieczne, 

by działanie to było edukacją 

kulturową. Ten kompas pozwala 

odnajdywać nam kierunek we 

wszystkich podejmowanych 

wysiłkach, dyskusjach, 

spotkaniach w Edukacji 

Kulturowej w MIK. Wierzymy,  

że może pomagać nie tylko 

nam.
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